



	p/c del COMUNE DI CAMPOFILONE
OGGETTO:	GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l'affidamento dei: "SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RSU" Importo complessivo dell'appalto € 800.000,00 + Iva, di cui € 6.000,00 x oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di cui: <ul style="list-style-type: none">• €_480.000,00 + Iva, di cui €_3.600,00 x oneri di sicurezza (per appalto principale)• €_320.000,00, + Iva, di cui €_2.400,00 x oneri di sicurezza (per eventuale rinnovo). CIG: 69941234E2

Quesito n.3.

Trova applicazione l'art.6 del C.C.N.L. fise ambiente? Qualora sia applicato si chiede di specificare nominativo del personale, con quale mansioni, grado di anzianità, livello, CCNL applicato ed ecc...;

Risposta al quesito n.3.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *l'applicazione dell'art 6 del C.C.N.L. risulta specificato in generale nell'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto.* Nominativi di eventuali addetti, mansioni, anzianità di servizio, ecc. sono indicati di seguito:

- C.G. – tempo pieno, indeterminato – 40 ore settimanali;
- V.L. - tempo pieno, indeterminato – 40 ore settimanali;
- V.L. – Tempo indeterminato part-time (18 ore/settimanali - 3 ore giornaliere)

Quesito n.4.

La normativa vigente prevede che il costo del personale non è soggetto a ribasso d'asta a quanto ammonta il costo del personale per l'espletamento del servizio in oggetto.

Risposta al quesito n.4.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *Il costo del personale può essere desunto dai dati di cui al punto precedente.* Ad ogni buon conto, si rappresenta che il costo del personale non è stato scorporato dall'importo posto a base d'asta in quanto la disposizione di cui all'art. 82, co. 3-bis del D:lgs 163/06 non è stata riprodotta nel nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/016

Quesito n.5.

La proprietà dei rifiuti differenziati (carta, plastica, ferro, vetro, cartone) rimane a carico dell'operatore economico? In caso contrario dove vengono conferiti?

Risposta al quesito n.5.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *La proprietà dei rifiuti raccolti in modo differenziato è della ditta affidataria come evidenziato in vari punti, art.2 punto 7, art.21 capoverso 5, del Capitolato Speciale di Appalto.*

Quesito n.6.

I rifiuti solidi urbani dove vengono conferiti?

Risposta al quesito n.6.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *I rifiuti indifferenziati devono essere conferiti presso impianto gestito dalla società Fermo Ambiente Servizi Impianti Tecnologici Energia Srl sito in Contrada San Biagio di Fermo o altro impianto, come indicato al punto 7 dell'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto.*

Quesito n.7.

Alla data attuale con quanti mezzi e tipologia viene svolto il servizio?

Risposta al quesito n.7.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *Almeno tre: un compattore classico, un mezzo a limitato ingombro ed un automezzo per trasporto di container scarrabili.*

Quesito n.8.

Si richiede computo metrico che ha generato l'importo a base d'asta.

Risposta al quesito n.8.

Il RUP del Comune Committente ha riscontrato il quesito nei termini che seguono: *L'importo a base d'asta è stato determinato sulla base del costo storico dell'attuale servizio, di fatto simile a quello richiesto.*

Quesito n.9.

Il bando richiede ai fini della partecipazione alla procedura di cui all'oggetto l'iscrizione dell'albo gestori ambientali. E' possibile la partecipazione alla procedura di gara di cui all'oggetto dichiarandosi di impegnarsi di essere iscritto all'Albo gestori Ambientali Visto al momento della sottoscrizione del contratto o dell'avvio del servizio visto che detta iscrizione è requisito di esecuzione

Risposta al quesito n.9.

Si conferma quanto disposto al § 13.1.2 del Disciplinare di Gara e cioè il possesso, a pena di esclusione, dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali per le classi minimali e categorie ivi riprodotte. Invero, per pacifica giurisprudenza l'iscrizione all'ANGA costituisce requisito soggettivo di partecipazione alla gara.

Quesito n.10.

Il bando richiede ai fini della partecipazione alla procedura di cui all'oggetto la presentazione di due referenze bancarie.

E' possibile la partecipazione alla procedura di gara di cui all'oggetto sostituendo le referenze bancarie secondo quanto previsto dall'art.83 del D.Lgs. 50/2016

E' possibile la partecipazione alla procedura di gara attraverso all'avvalimento dei bilanci ed il fatturato globale di un altro soggetto economico sostituendo le referenze bancarie

Un operatore economico che non intrattiene rapporti di affidamento con le banche e/o utilizza carte ricaricabili ai soli fini di tracciabilità finanziari in ottemperanza alle norme legislative vigente come si deve comportare ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto

Risposta al quesito n.10.

I candidati sono autorizzati a presentare, oltre ad una referenza bancaria, copia conforme di polizza assicurativa stipulata contro i rischi professionali.

Il Dirigente
F.to Dott. Lucia Marinangeli